Univerzita Karlova v Praze
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vývojová studie fungování a vlivu sázkových kanceláří ve sportovním prostředí

Diplomová práce

Zpracoval: Jan Statečný

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Šíma

PRAHA 2010

Název:

Vývojová studie fungování a vlivu sázkových kanceláří ve sportovním prostředí

Cíl práce: Zmapování historie sázení a sázkových kanceláří, na základě historických a legislativních podkladů.

Metody: Popisná analýza, Vývojová studie, Interview.

Výsledky: Zhodnocení vývoje podoby sportovního sázení a predikce jeho budoucí role v rámci sportovní scény.

Klíčová slova: Sportovní sázení, sázení, sázkové kanceláře, zákon o loteriích, popisná analýza, vývojová studie, interview.

Title:

Developmental study of functioning and influence of betting offices in sports environment.

Goal: Charting the history of gambling and betting offices, based on historical and legislative documents.

Methods: Descriptive analysis, Developmental study, Interview.

Results: Assessment of the development form of sports betting and prediction of its future role within the sports scene.

Keywords: Sports betting, gambling, betting offices, lottery law, developmental study, descriptive analysis, interview.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a uvedl všechnu použitou literaturu a podkladové materiály v příloženém seznamu použitých zdrojů.

V Praze dne 12.4.2010

.....
Jan Statečný

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu své diplomové práce Mgr.Janu Šímovi zejména za jeho trpělivost a cenné rady, které mi poskytoval na odborných konzultacích v průběhu vytváření celé diplomové práce.

1 Úvod 8
2 Cíle a úkoly práce 10
3 Teoretická východiska 11
3.1 Loterijní zákon..... 11
3.1.1 Úvodní ustanovení 11
3.1.2 Část první – Loterie a tomboly 14
3.1.3 Část druhá – Výherní hrací přístroje..... 16
3.1.4 Část třetí – Kurzové sázky 17
3.1.5 Část čtvrtá – Sázkové hry v casinu 18
3.1.6 Část pátá – Dostihové sázky 19
3.1.7 Část šestá – Ustanovení společná, přechodná a závěrečná..... 20
3.2 Sázkové kanceláře dostupné v ČR..... 24
3.2.1 Kamenné sázkové kanceláře..... 24
3.2.2 Internetové sázkové kanceláře..... 27
4 Metodologie..... 30
4.1 Popisná analýza 30
4.2 Interview 31
4.3 Vývojová studie 33
5 Analytická část..... 34
5.1 Historie sázení 34
5.1.1 Sportovní sázení..... 35
5.1.2 Internetové sázení 37
5.2 Historie sázení v Československu 39
5.2.1 Sazka..... 39
5.2.2 Historie dostihového sportu..... 43
5.3 Kurzové sázení..... 45
5.3.1 Rozdíly mezi sázkovými kancelářemi 45
5.3.2 Nabídka sázkových kanceláří 49
5.3.3 Věrnostní programy 53
5.3.4 Nabídka příležitostí na jednotlivé zápasy 54
5.4 Dostihové sázení 58
5.4.1 Kurzové sázky 58

5.4.2 Totalizátor..... 58
5.5 Sázkařské aféry..... 61
5.5.1 Nikolay Davyděnko..... 61
5.5.2 Aféra Sazka..... 62
5.5.3 Kauza Bystre..... 63
6 Syntetická část..... 67
6.1 Kurzové sázení z pohledu klienta..... 67
6.1.1 Kamenné pobočky..... 69
6.1.2 Internetové sázení..... 70
6.1.3 Informační výhoda..... 71
6.2 Srovnání českých sázkových kanceláří..... 74
6.3 Budoucnost kurzového sázení..... 76
7 Závěr..... 78
8 Seznam použité literatury..... 79
9 Seznam internetových zdrojů..... 80

1 Úvod

Už v dávné historii můžeme najít zmínky o nejrůznějších sázkách, hrách a sázení obecně. Sázení je jednou z nejstarších zábav, které lidstvo zná. V průběhu století dostávala tato zábava stále konkrétnější obrysy a postupem času se zformovala až do současné podoby. Možností sázení je nesčetné množství a můžeme je najít v nejrůznějších formách, ať už se jedná o loterie, karetní hry či kurzové sázky, nejčastěji spojované se světem sportu. Stejně tak se vytvářely instituce a společnosti, které své podnikání zaměřily právě na provozování sázkových her a loterií. Tato práce bude zaměřena na provozovatele kurzových sázek, na jejich elementární fungování a vzájemnou interakci se sportovní scénou.

Počátky sázení lze najít už v dávné historii, konkrétní podobu však začalo sportovní sázení dostávat až na dostihových závodištích. Dostihové sázení v průběhu času doplnily sázky na fotbalová, basketbalová, hokejová a další utkání. Osamocené bookmakery nahradily kamenné sázkové kanceláře, do kterých si lidé mohli jít podat svůj tiket, vytvořený z nabídky kurzů, těm poté ke konci devadesátých let s rozmachem internetu začaly konkurovat hromadně vznikající online sázkové kanceláře. Nabídky všech poskytovatelů sázek se neustále zvětšují, výčet nabízených utkání skýtá stále častěji i velmi exotické příležitosti. Lineárně také vzrůstá množství kurzových sázek pojících se s jednotlivými zápasy.

Nepřímý vliv sázkových kanceláří, ať už kamenných, nebo především těch internetových, na současné sportovní dění je nepopiratelný. Stále se množí případy ovlivňování jednotlivých zápasů či závodů a postupně tento „nešvar“ začíná konkurovat globálnímu dopingovému problému či korupčním aférám. Především v poslední době se začínají okolo sázkového průmyslu sdružovat jednotlivé organizované skupiny, které ho v mnohém „pomáhají“ propojovat právě s korupcí.

Již odedávna jsou známy případy ovlivňování dostihových závodů. Historie tohoto sportu je protkána nejrůznějšími útoky na fyzické zdraví zvířat, právě za účelem snadného zisku díky dostihovému sázení. Tyto snahy přetrvaly až do současnosti, jen

s tím rozdílem, že dnes je cestou k takovému výdělku snaha o ovlivňování samotných sportovců, ať už formou uplácení či v některých případech i výhružek a fyzických útoků. Stejně tak jako tomu bylo v začátcích nejen dostihového, ale i sportovního sázení jako celku, i dnes je snahou mnoha jedinců nalézt cestu, kterou by bylo možné obejít stanovené systémy a vyhnout se tak hrozbě v podobě rizika prohry. Tento fakt samozřejmě není jen výsadou sportovního sázení, hráči se stále snaží vymyslet či vynalézt systém, kterým by bylo možné obehrát casina i loterijní společnosti, avšak v těchto případech má obrovský, dá se říci téměř bezvýhradný, vliv na výsledek sázky náhoda, čímž se možnost ovlivnění konečného výsledku značně stěžuje.

Oproti tomu ve sportu hrají roli lidé a jejich fyzické a mentální schopnosti, které utváří konečné výsledky zápasů, a šance na ovlivnění jich samotných je samozřejmě daleko větší a proto tento aspekt hrozí sportovnímu sázení daleko více a je tedy i nepoměrně nebezpečnější než je tomu u her s podstatným podílem faktoru náhody. Zde tedy do hry vstupuje ovlivnitelnost jednotlivých sportovců, především tedy finanční ovlivnitelnost. V dnešní době, kdy je sportovní činnost zdrojem obrovských peněz a špičkové evropské a světové sportovní kluby se v mnoha případech stávají ve velké míře spíše obchodními společnostmi, fotbalový tým Real Madrid by mohl být modelovým příkladem. V tomto světě hodnota peněz často převyšuje hodnotu sportovních výkonů a dává impuls právě k různým ať už sázkařským či korupčním aférám.

2 Cíle a úkoly práce

Cílem mé diplomové práce je poskytnout detailní pohled do prostředí sportovního sázení a poskytovatelů těchto sázek. Práce bude popisovat historický vývoj sázení od počátků až do současnosti, a to jak ve světovém, tak i v českém a československém měřítku. Pokusím se nahlédnout do systémů sázkových kanceláří a elementárních principů, dle kterých funguje jejich interakce se sportovním prostředím.

Výsledkem diplomové práce by mělo být historické shrnutí vývoje světa sázkových kanceláří, které v současném světě mají své neoddiskutovatelné místo a také srovnání dvou v jisté míře konkurenčních světů poskytovatelů sázek, internetu a kamenných poboček, včetně jejich role v celém procesu sázení. V závěru pak připojím i stručnou predikci budoucího vývoje.


[…]


Je zcela jistě mnoho cest, kterými by se budoucnost sportovního kurzového sázení mohla ubírat. Jednou z nich by mohl být přesun sázkových kanceláří výhradně do internetového světa, nadneseně by se dalo říci, že k podobnému názoru již dospěla i celá řada vědců, podle nichž se za několik desítek let většina běžných činností začne orientovat do virtuálního světa. V opačném případě může dojít k přísným restrikcím ze stran států a ke snaze o vyhubení zahraničních internetových poskytovatelů a ponechání pouze těch domácích v obou rovinách, tedy jak na internetové síti, tak v podobě kamenných poboček, i když dle mého názoru bude jen velmi složité zastavit přirozený vývoj, kterým se společnost v posledním desetiletí ubírala. Je však zcela jistě otázkou, jakou taktiku budou konkrétní státy volit a samozřejmě i na složení jednotlivých vlád a jejich názoru a přístupu k celé této problematice.

V českých vodách panuje v tomto ohledu viditelná nerovnováha. Oba způsoby sázení mají své zastánce i odpůrce, zaleží spíše na faktu, která z politických stran se skutečně dostane k moci a jak velký prostor v její činnosti bude problematika sázení a loterií zaujímat. Pokud by skutečně mělo opětovně dojít k restrikci internetového sázení, nastalo by dle mého mínění pro české sázkové kanceláře, provozující kamenné pobočky, těžké období. Mnoho klientů, kteří zůstali věrní českým „sázkovkám“ si po zpřístupnění internetových sázek, založilo svůj online účet, aby mohli své sázení provozovat výhradně z pohodlí vlastního domova. Mnoho takových sázejících, se kterými jsem měl možnost mluvit se přiklání k variantě, že by v případě opětovného zákazu internetového sázení přesunulo svůj zájem k jiné, zahraniční, sázkové kanceláři, provozující své služby online. V případě internetového sázení jde ze strany potenciálních klientů především o

překonání prvotních, již dříve zmíněných, předsudků ohledně bezpečnosti a zdánlivé složitosti a málokterý člověk se posléze vrací zpět ke klasickému způsobu podávání tiketu u přepážky na pobočce.

Obecně se dá říci, že budoucímu vývoji virtuálního sázení, či spíše virtuálního podávání sázek, by nemělo nic bránit. Pokud nebudou podniknuty žádné legislativní kroky, měl by se zájem sázkových kanceláří orientovat především k podnikání na internetové úrovni. S přicházejícími mladšími generacemi se stále více klientů bude obracet k internetu jako k nejpohodlnější a také k nejpřirozenější variantě sázení. V dnešní době se díky rozsáhlosti kurzových nabídek hraje mimo jiné mnoho zápasů v pozdních nočních, či časných ranních hodinách a možnost vsadit si těsně před utkáním, které začíná v nočních časech, skýtá prakticky jen internet.

Trend poslední doby jednoznačně nasvědčuje, že masivní příliv nových kamenných poboček už je dávnou minulostí a podle mého názoru snahou budou, pokud jak už jsem naznačil nebudou učiněna žádná legislativní protiopatření, svůj zájem orientovat především k internetové síti a v rámci kamenných poboček udržovat především sportovní bary, jenž jsou jistým specifíkem. Pokud k tomuto jevu skutečně dojde, budou pak tyto sázkové kanceláře muset začít rozšiřovat svou kurzovou nabídku a přiblížit se tak zahraničním společnostem, které jsou díky svým kapacitám a globálnímu pokrytí o krok vpředu.

Sázení, ať už v jakékoliv formě, vždy bylo, je a bude součástí mnoha kultur v současném světě. Tak jako většina odvětví lidské činnosti procházela a prochází v celém průběhu historie určitým vývojem a technickým pokrokem, stejně tak sázení následuje moderní trendy a přizpůsobuje se možnostem a požadavkům klientů. Jen touto cestou je možné zaručit životaschopnost v těžkém konkurenčním boji mezi jednotlivými provozovateli a společnostmi.

7 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zmapování postupného historického vývoje sázení a především sportovního sázení od úplných počátků, až k současné situaci.

V průběhu historie docházelo k formování sportovního sázení do konkrétní podoby, ve které jej známe dnes, společnosti provozující tuto činnost jsou zejména v poslední době s podstatným rozmachem internetového sázení pod legislativním drobnohledem. Činnost sázkových kanceláří je dnes neodmyslitelnou součástí sportovního businessu, na který má v určitých momentech a situacích velký vliv a tak vzájemná harmonická koexistence je hlavním předpokladem úspěšného fungování tohoto vratkého vztahu. Ve všech dobách se nacházeli a budou nacházet lidé, kteří tohoto faktu budou chtít zneužít a přímo tak ovlivnit utkání či závod za účelem vlastního zisku. Avšak tento tah není možné realizovat bez pomoci druhé, zainteresované strany, která může vlastním přičiněním soutěž nenávratně ovlivnit. A tak i v dnešních dobách hraje smysl pro fair play a čestnost možná důležitější roli, než kdy dřív. Současná sportovní scéna se stává továrnou na peníze a sportovní úspěchy jsou stále častěji vyjadřovány především finančními částkami. Tento aspekt by však neměl převažovat význam sportu v jeho původní formě, jelikož pouze v ten moment může bez vážných komplikací vzájemně koexistovat se světem sportovního sázení.

Výsledek mé práce by tak měl mimo jiné poskytnout informace o současném stavu sportovního sázení a poukázat i na jeho negativní stránku a vliv na sportovní dění. Věřím, že má práce může posloužit jako cenný zdroj informací a podat tak detailnější pohled do tohoto odvětví.
