# POSUDEK vedoucího diplomové práce

**Jméno diplomanta: Jan Statečný**

**Téma práce: Vývojová studie fungování a vlivu sázkových kanceláří ve sportovním prostředí**

**Cíl práce: Zmapování historie sázení a sázkových kanceláří, na základě historických a legislativních podkladů**

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné <b><u>nadprůměrné</u></b>
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné <b><u>nadprůměrné</u></b>
- použité metody podprůměrné <b><u>průměrné</u></b> nadprůměrné

## **Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:**

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

## **Praktická / teoretická využitelnost zpracování:**

podprůměrná

průměrná

**nadprůměrná**

## **Připomínky**

V metodologické části je uvedeno jako jedna z metod interview. Není však patrné, jaký druh rozhovoru autor nakonec využil a s kým byl rozhovor veden.

V práci se objevuje na můj vkus příliš epických výrazů typu „české vody“, „dřevní doby“, „osoba jedoucí v sedle“ (na mysli je žokej). Diplomová práce by měla mít ryze formální charakter.

Práce také obsahuje drobné nepřesnosti (např. Olaf není přízvisko, nýbrž křestní jméno)

## **Otázky k obhajobě**

Jak velký vliv mají ve vybraných sázkových kancelářích bookmakeři (pracující pro s. kancelář) a nakolik jsou jimi navržené kurzy upravovány vlivem konkurence?

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň: výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby**

V Praze dne 26. 4. 2010

Mgr. Jan Šíma